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TOWARZYSZE!
Zbliża się dzień 5 listopada — dzień walki Ludu pracującego z wyzyskiem 

i ciemnotą!
Walka toczyć się będzie o to, czy panować mają nadal w Polsce panowie 

kapitaliści i obszarnicy oraz sprzymierzony z nimi kier — czy też lud pra
cujący miast i wsi!

Wrogowie Ludu zmobilizowali wszystkie swe siły — sypią miliony marek, du
dnią kazalnice i grzmią piorunami przekleństw, oszczerstw i kalumnii na cały ruch 
robotniczy! z

Towarzysza! Wściekliźnie kapitalistycznej przeciwstawiamy nasz nieskalany 
Sztandar i program partyjny, nasze dążenie do

wielkiej, wyzwolonej Polski Socyalistycznej!
Towarzysze i Towarzyszki! Nie zapominajcie ani na chwilę, że zwycięstwo 

reakcyi, zwycięstwo .panów — to grób 8-godzinnego dnia roboczego — to grób 
waszych swobód i wolności!

Nie czas na zniechęcenie, obojętność czy też prywatne porachunki!
Do dziełą Rycerze Wolności! Do dzieła polski Ludu Roboczy!
Dzień 5 listopada musi być dniem zwycięstwa Polskiej Partyi Socyalistycznej, 

musi przynieść wielką liczbę mandatów jedynej socyalistycznej liście robotniczej 
Nr 2!

Jakie wybory — taki Sejm — jaki Sejm — takie ustawy, taki Rząd!
A więc do walki wzywamy Was o swobodę i wolność, o dobrą przy

szłość dla Ludu i o zwycięstwo wielkiej i świętej sprawy!
Do walki w dniu 5 listopada — do zwycięstwa!

Redakcya „Prawa Ludu“.

Do kobiet pracujących 
ostatnie słowo przed dniem głosowania!

Zlbliza się termin wyborów, do Sejmu i Senatu! 
Baczcie kobiety pracujące), by iście niie padły o- 
fiarą lagitaicya żywUołów wam wrogich!!

CaJ.c zastępy tak zwanych „aryisitolkraiteik“, 2» 
strachu, że dotychczasowe próżniact^wo iich mo< 
że się skończyć, jęły się przewrotnej agitacyi 
wśród kobiet pracujących, nie isziczędiząc czasu 
siwiajego, którego imają, poddostatkiem, nlile szczę
dząc pieniędzy, na każdym. kroku nadużywając 
i .szargając imlię Boga, plugawiąc je dla własnych 
(klasowych interesów. Nile wahają się. w miej
scach poświęcanych rozrzucać śwdisftjka, usiłując 
w ten sposób zawładnąć umysłami kobiet nfieu- 
ówiadoimionych i poprowadzić je do urny wy
borczej wbrew initleresom! ich ojców, mężów i 
braci.

Kobilety, zastanówcie się! Czy ‘księżniczki, hra*  
bianki i dewotki będą .broniły pnaw kotblited pra
cujących? Cizy one wiedzą,, co to jest praca ro
botnicy w fabryce, szwaczki, urzędniczki!, nau
czycielki? Każda z was powinna dobrze to raz? 
ważyć, a wtedy będzie wiedziała, cizy gilos iswój 
ma oddać na listy kapitalistów, bankierów, pa- 
skarzy i różnych sprekulańttów wojennych, czy 
na l.isrty tych, którzy przez życie całe dawał® 
dowody siwiej pracy ii poświęcenia dla ‘mas pra
cujących. Pamiętajcie, że oddając głos swój na 
tych, którzy umieszczeni zostali na liście Nr. 8, 
zaprzepaszczacie własną sprawę. Zdjajecie się 
ha łaskę i niełaskę tych, którzy chcą zaprowa

dzić 10 i 12eg(od!żiinny -dzień pracy, znieść ustawę 
o ochronie lokatorów, pozmniejszać urlopy i| do
tąd lamują sprawę odpowiedniego postawienia 
sżkoły iitd.

Na listę Nr. 8, na którą głosować będą wszy
scy pa.-karze. kapitalliiści i MpeikuHanci, (żadna 
uczciwa i rozumna kobileta swieigo głosu oddać 
nile mJoiże!

Nie wierzcie kobiety, obłudnym ‘Słowom fary- 
zciusizów, nlile wierzcie tymi, którzy ‘zachwalają w 
Semik ę, bo iim nie dobro ojczyzny leży na sercu, 
ale własny interes.

Strzeżcie się tych, którzy, zabierając glos wi 
sprawach politycznych, prawią iwana o ‘zagrożo
nej religii, bo ci wlłaśnile chcą, nadużywając wa
szych uczuć religijnych, odwrócić uwagę waszą 
od krzywd waszych i zniechęcić was do tych, co 
o krpzywdy wasze się upominają.

Kobiety'- nic poz,wólciie, aby was oszukiwano i 
fryimairczono waszymi -głosami na rzecz bogaczy, 
kapitalistów i paskarizy. Pamiętajcie o niedoli 
waszej i waszych no dzlin. W dniu 5 i 12 listopa
da niech każda z was, kobiety pracujące odda 
głos swój na listę Nr.

2.
Kobiecy Komitet Wyborczy 

Polsikiej Partyi SocyaHstyezncj.

Jak łża ch*je*ny  
z ósemki!?

Nie ma takiej endeckiej czy chadeckiej gazety, 
broszury, ni świstka, w których by od lat już 
całych wstecz, rok po roku, miesiąc po miesiącu, 
numer po numerze, artykuł po artykule aż do 
ostatniej wyborczej odezwy Chrześcijańskiego 
Związku Jedności Narodowej (Ch-je-ny) nie za
rzucano Polskiej Partyi Socyalistycznej wszyst
kich zbrodni świata, od siedmiu głównych kate
chizmowych' grzechów począwszy, a na najdro
bniejszych tuzinkowych przewinieniach skoń
czywszy.

Obecnie z okazyi zbliżających się wyborów 
wezbrała znowu, stężała' i spotężniała cała ta 
fala nienawiści partyjnej i jakby brudna i mętna 
rzeka bije ze zdwojoną siłą w granitowe pod
waliny naszego stronnictwa.

Przeciwko tym oszczerczym, kłamliwym, prze
wrotnym, więcej hałaśliwym niż istotnym zarzu
tom mamy — a i nadal mieć będziemy — zaw
sze żywotny i niespożyty nasz program partyj
ny i karne szeregi naszej organizacyi w pół
wiekowej przeszło ciągłej walce dostatecznie wy
próbowane i zahartowane, a przeto nieobawiają- 
ce się ad hoc tworzonych endecko-faszystowskich 
bojówek Korfantego i jego politycznych przyjaciół.

Ponieważ jednak owe zarzuty, o których była 
mowa powyżej stały się nagminną chorobą na
szych nieprzyjaciół, nie od rzeczy będzie się im 
przyjrzeć i ich bezpodstawność wykazać.

A więc — oglądajmy!!
Cztery, zdaje mi się, najczęściej wytacza się 

przeciwko nam działa.
Oskarża się nas:
1) o międzynarodowość i wrogość wobec pań

stwa Polskiego;
2) o nieprzychylne stanowisko wobec religii;
3) o judofilizm;
4) o sprzyjanie niepodległościowym dążno

ściom Rusinów, krótko mówiąc o rusinofilizm.
Otóż — co z tych gołosłownych zarzutów po- 

zcstanie!
Przypomnijmy sobie czasy przedwojenne, okres 

podziemnej roboty bojowych organizacyi robo
ty bojowych organizacyi robotniczych, okres for
mowania Kadr „Strzelca“, z którego później wy
rosły Legiony, które znowu stały się zawiązkiem 
armii polskiej.

Kto to jedynie, jeżeli nie proletaryat polski w 
szeregach PPS zgrupowany rzucił się pierwszy, 
bo na wiele lat przed wojną do walki z caratem, 
kto to później po wybuchu wojny pierwsze sze
regi frontowe Legionów zapełnił, kto to wreszcie 
w czasie najazdu bolszewickiego pierwszy ruszył 
się do Armii ochotniczej? Kto temsamem dał naj
lepszy, życiem wielu naszych towarzyszy przy
pieczętowany dowód naszej państwowości i pol
skości?

Cała nasza t. zw. walka z religią, to jak wielo
krotnie udowadnialiśmy, prosty wymysł — każ- 
den kto bodaj jedną rzekomo antyreligijną bro
szurę czy książkę socyalistyczną czytał, wie o 
tern dobrze, że nie z religią walczymy, nie z 
Chrystusem, nie z kościołem, ale z politykującym 
klerem, które miast być tej religii nauczycielem, 
stal się jej zakałą, używając jej i nadużywając 
do osobistych — kastowych, politycznych celów 
partyjnych.

Jeżeli kto dzisiaj broni czystości Chrystuso
wych zasad, to właśnie zdrowo i uczciwie poję
ty socyalizm.

Co do zarzutu trzeciego to jest on już w sa
mem swojem założeniu śmiesznym, gdyż nikt 
nam jakiegoś szczególnego żydofilstwa dowo
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dów przedłożyć nie potrafi, a zarzut sam powstał 
chyba stąd, że jako partya ponad różnicami wy- 
znaniowemi stojąca, chętnie w szeregach widzi
my wszystkich ludzi, albowiem religię uważamy 
za sprawę osobistą, za sprawę sumienia każdego 
poszczególnego człowieka.

Zarzut czwarty, zarzut rusinofilizmu powstał 
bodajże z takichsamych powodów.

Dla wszystkich obywateli Polski, znowu bez 
względu — tym razem na język — domagamy się 
praw równych, a co więcej — praw i uprawnień 
pozwalających w ramach naszej państwowości 
na swobodny, nieskrępowany i niczem nieutru- 
dniony rozwój kulturalny, każdej odrębnej naro-

Czego chce socyalistyczna
dwójka?

2
1. Republiki demokratycznej. Skasowania 

Senatu. Izby pracy. Demokratycznego pre
zydenta. Naprawy niesprawiedliwie] ordyna- 
cy,i wyborczej.

2. Zagranicznej polityki pokojowej. 8-mier 
sięcznej służby wojskowej i powszechnego 
uzbrojenia ludu.

3. Skasowania podatków pośrednich, spo
żywczych. Wprowadzenie podatków postę- 
powo-dochodowych. Energicznego zwalcza
nia drożyzny. Pomocy dla kooperatyw robo
tniczych (i małorolnych.

4. Ochrony lokatorów.
5. Rozległych reform robotniczych: Utrzy

mania 8-godzi>nn)ego dnia pracy. Ochrony ko
biet i dzieci. Pomocy dla inwalidów. Ubez
pieczenia na starość. Ubezpieczenia od bez
robocia. Ochrony służby domowej. Kontroli 
robotniczej na fabrykach. Ochrony robotni
ków młodocianych. Rozszerzenia urlopów 
robotniczych.

6. Powszechnego, bezpłatnego, przymuso
wego nauczania. 7-letniej świeckiej szkoły. 
Nauczania dorosłych analfabetów. Udostęp
nienia gimnazyów i uniwersytetów dla nie
zamożnych.

7. Pokojowego w kraju współżycia z Niem
cami, Ukraińcami itd.

8. Pełnej wolności dla kościoła katolickie
go i innych wyznań, aby księża poświęcili 
się religii i miłosierdziu, a nie polityce.

9. Przekształcenia Polski na sprawiedliwą, 
ludową republikę socyaliistyczną.

Tego chce czerwona dwójka.

I dlatego' robotnicy i małorolni głosują na 
liczbę

2.
Jak i za ile endecy kupili 

ś. p. ks. Stojałowskiego!
(Dokument do historyi ruchu ludowego w Polsce)

dowości żyjącej na terenie naszego państwa.
Stanowisko to, jedynie demokratyczne i postę

powe, jakie zajmujemy wobec Rusinów, pozwala 
nam mieć to dumne przeświadczenie, że jeżeli 
sprawa narodowościowa w Małopolsce • wsęho- 
dniej załagodzi się, a antagonizm ruski zamieni 
się z czasem w zgodne i* 1 2 3 przyjazne współżycie 
z Polakami, to niemałą będzie w tern zasługa 
naszej Partyi. Śmiało też dlatego spoglądamy w 
twarz fym wszystkim, którzy przeciwko nam 
owe cztery ciężkie działa oskarżeń wytaczają, 
możemy im bowiem każdej chwili bez trudu wy
kazać, że argumenty ich. zbudowane! są jedynie 
na zaślepieniu i nienawiści. K. F. Enpee.

Na terenie Małopolski enldlecy steiermują wciąż 
nazwiskiem śp. ks. StOjałowskiego, 'którego mte— 
nią się spadkobiercami. Poniżej przytaczamy do
słowny odpite umowy zawartej między śp; ks. Sto- 
jałowskim, a endekami Grabskim i Zamorskim. 
Z umowy tej widać, że f^toj ałowsiktego omotał 
pożyczkami „Ekscelencja“ Głąbiński i dzisiejszy 
piastowiec profesor Buzek i to było początkiem 
politycznej zguby Stojałowskiego. Sipotewzieńsitwo 
powitnno Wiedzieć, jiakiemi metodami uralsitiali w 
Pólsce endlęcy na sltronnifcitwio rządzące.

UMOWA.
I. Podpisany Ks. Prałat Stanisław Stojałowski 

sprzedaje:
1) Wydawnictwo „Wienicc-Pszczółka“
2) drukarnię polską w Białej oraz
3) odstępuje prawa, jakie mu przysługują z u- 

mowy o dzierżawę ktoncesyi1 drukarskiej p. K. 
Studenckiego,

a PP. Prof, Grabski orasz Jan Zamorski kupują 
powyższe przedsiębiorstwa oraiz prawa.

II. Cenę kupna przedmiotów w uslt .1. oplisla- 
nych. «stanowić ma renta dożywotnia wynosząca 
400 K miesięcznie, płatni z góry, gdyby atoli

Czego chcą listy
przeciw-robotnicze?

8,12
1. Zaprowadzenia monarchii. Wyrzucenia 

Piłsudskiego. Powołania reakcyonisty Kor
fantego lub Trąmpczyńsikiego na prezyden
ta. Utrzymania obecnej ordynacyi wybor
czej, krzywdzącej robotnika.

2. Wojowniczej polityki na wschodzie i za
chodzie, . np. dla monarchicznych1 .awantur. 
2-letniej służby wojskowej.

3. Podniesienia podatków pośrednich na 
sól, cukier, kolej itd... Oszczędzania bogaczy 
i obszarników. Pomocy dla kapitalistów. 
Wolnego paska.

4. Wolnego paska na mieszkania.
5. Obalenia 8-godzi(nnego dnia pracy. Wy

zysku kapitalistycznego bez ograniczeń. Ska
sowania ministerstwa pracy. Niema pienię
dzy na ubezpieczenia Zniesienia klas cho
rych. Zniesienia urlopów robotniczych;

6. Księżej, a więc złej szkoły dla robotni
ków, gimnazyów zaś i uniwersytetów dla bo
gaczy. Im głupszy lud, tern pokorniejszy.

1. Duszenia wszystkich Ukraińców, Niem
ców, a więc wojny w kraju.

8- Panowania rozpolitykowanego kleru. 
Kler ma nie o Ewangelii i Chrystusie my
śleć, a o obronie obszarnictwa i kapitału

9. Przekształcenia Polski na księżo-pańską 
obszarnicko-kapitalistyczną Polskę.

Tego chce czarna, endecka, księżo-pańska 
ósemka.

8.
I dlatego obszarnicy, kapitaliści, paskarzie 

polscy, niemieccy i żydowscy głosują na li
czbę

Przew. Sprzedający nie mógł z powodu przleld' 
wozetsmej śmierci ikorziylsitać z swej renty przynaj
mniej przez cały rok, natunozias przyjętą zosta
nie przez strony jako cena kutpna ii ustępstwa, 
ryczałtowa suma K 4800, przyczem kwoty pobra-

Upadek Lloyd George’a
Reakcya a Lloyd George — Reakcya na Zachodzie Europy — Polscy fa

szyści — Każdy proletaryusz głosuje na listę Nr. 2
Fortuna kołem się toczy. Potężny premier ian- 

giielsklil, który rządził nie Anglią, lecz światem 
przez 6 lat, zapewnie te słowa mia na myśli. Bio 
jakżesz los zmiennym jest. Lloyd*  George, to je
den z najwybitniejszych mężów stanu XX*  w.„ 
spadkobierca Pitltów, SialiiSburych, Stoinów. An
glia, podlobruih jak Włochy, była w tem sizcizięśli- 
wem położeniu, iż wydawała na świat całą isetryę 
wybitnych polityków. Lloyd George jest ostat
nim przedstawicielem tejżie sieryi. Przy pomocy 
tychże dyplomatów Anglia szczęśliwie unikała 

ne do czasu przedwczesnej śenfilerci tytułenl mie
sięcznej renty, będą uważane jakloi raty, wypła
cone na poczet ryczałtowego wynagrodzenia i su
ma iteh zostanie (potrąconą od kwoty K 4800.

III. Sprzddaż następuje w stanie wolnym od 
ciężarów, t. ,zn., że Sprzedający ręczy, źle powyż
sze przedsiębiorstwa nie są; obciążone długiem.

IV. Na wypadek gdyby z powodu przedwcze
snej śmierci Prziew. Sprzedającego WP. Kupu
jący mieli wypłacić Jego Spadkobiercom ryczał
towe wynagrodzenie, umówione w ust. 2-gim, 
Przewielebny Sprzedający zezwala, aby WP. 
Nabywcy strącili z niego kwotę K 2000, t. j. dlwa 
tysiące koron na zaspokojenie prywatnych dłu
gów u Jego Exc. Prof. Dra Gląbińskiego i Prof. 
Dra Buzka zaciągniętych.

V. Strony stwierdzają, żei w dniu 13 b. m. na
stąpiło oddanie inwentarza drukarni, oddanie 
zaś wydawnictwa „Wieńaa iPszicizółiki“ nastąpi 
przez zawiadomienie organów administracyjnych 
i wniesienie odpowiednich podań ido władlzi.

VI. Pinziew. Sprzedający stwierdza odbiór kwo
ty K. 400 tytułem czięśdii wmówionej ceny kupna.

VII. WiPP. St. Grabski il Jan ZamloMski zobo
wiązują. się pitowiaclzić nadal wydawnictwo „WIie_ 
niec-Piszczółka“ w dotychczasowym kierunku, 
t. j. na podstawie programu Związku narodowo- 
ludowego.

Vili. Oprócz świadczeń umówlilonycli w ustępie 
1-szym, oddaje Pbzjeiw. Sprzedający w najem WP, 
Kupującym na czas pobierania renty clonajmniej 
atolli na przeciąg jednego roku, t. j. dio 1-swego 
piaźdjziemiiki.r 1912 r. lokal w swym domu w Bia
łej złożony z czterech pokoi, z: których 4^zy za' 
jęte już są przez dirukarmię i admftnisittracyę pi
sma. Czynsz objęty jest wynagro'dzemdem umó
wionym w uist. 2-gim.

Kraków, dnia 17 piazfdizileimika 1911 r.
Podpisani właisnoręciznie: Ks. Stanisław Stoja

łowski, Jan Zamorski. Tytułem pełnomocnictwa 
za Dra St. Grabskiego : Jan Zamorski.

Jako świadkowie: Mikołaj Stanisław Weyde, 
Jan Piętka, Wincenty Efcrodyski.

Zgodność z oryginałem potwierdzam.
Biała, dnia 13 listopada 1911 rokiu.

Dr Jan Myciński, c. k. Notaryusiz w. <r.
Dokumłent powyższy dtoiwodzî, w j.akfch kłopo

tach finansowych znalazł się pod koniec życia 
ks. Stojałowski i jakiego wyzysku na jego osobie 
dopuścili Się pp. Zamorski ii Grabski.

Administracya „Prawa Ludu“ wzywa 
wszystkich Kolporterów-Dłużników do 
bezzwłocznego wyrównania rachunków 
z dnia 25 października 1922.

Ostrzeżenie!
Nasi wrogowie chcą wprowadzić w błąd 

Wyborców i Wyborczym©, glosujących na 2.
W tym celu kolportują masowo kartki do 

głosowania, z 2, umieszczając na nich albo 
portrety Jozefa Piłsudskiego, albo też różnie 
hasła., sympatyczne dla. zwolenników 2, albo 
rozdają kartki kolorowe z 2!

Ostrzegamy więc łatwowiernych i nier- 
świadomych wyborców przed takiom i kart
kami ido głosowania. Kto taką kartkę rzuca 
do urny wyborczej — niech wie, że głos jego 
jesit dla listy 2 stracony! Albowiem taka 
kartka będzie unieważnioną!

Tylko kartka biała z cyfrą 2, bez dodat
ków, portretów i napisów jest ważną i takiej 
kartki do głosowania używajcie!

wszelkich niepoirozumileń, sprowadzających klę
ski, wchodziła w kontakt z państwami, zapewnia
jącymi zytsik, a nie straty. Polityką angielską 
kierował zawszle inlteoieis. Anglia w swej polityce 
szła po linii majętnych kapitalistów angielskich, 
którzy swym wpływem ptfawile, iż cały świat ppa_ 
Sal;i. Lloyd Geargei niaileżd do toldlzi najtrzeźwiej' 
myślących. Dzięki tejże trzeźwości, dzięki temui, 
iż oczy j«igo nie były wrażliwe na zapalone i nad
gniłe hasła rodaków, dzlięki swemu sprytowi rzą
dził całym światem przw. 6 łait.
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Osbataii jednak rak był fatalnym. Gały szereg 
przedsięwzięć kończył się miepowodizaniiiem. Wy
starczy przypomnieć, bodaj konfcirercyę Genueń- 
slką. która Trwała powaśnione ludy pogodzić, a 
kltóra zakończyła się fiaskiem. Ost irtr:lcizny dius 
zaid<ała srprawa WiSchoćLnia. Lloyd G-eotrge ener- 
gilcznie przeciwstawiające .się żęldańilom Tuincyii, 
omal co nie wywołał wojny. A dziś można wszal- 
kiem hasłem operować, byleby nie wojną.. OlStia' 
itjnli<e lata zamieszek światowych talk wymęczyły 
umysły europejskie, iż wszelkie • hasło wPjteinne 
wywołuje przerażenie opinii publicznej, a śmierć 
tego, który je wygłosił. Tak sH’ę rzecz miała i z 
Lloyd Georgem. Ale na jego upadek składa się 
cały szereg innych czynników, a mftędlzy .innymi 
wzrost reiaikcyi w Anglii. Reiakcya, która po woj
nie przycichła mieico, obecnie z podwójnym im
petem wchodzi na arenę walk. politycznych. Falki 
ten konstatujemy nietylko w Anglii, ale i w 
Niemczech (liteiznie motldeirsitwia politycznie) we 

Francyi. gdzie .wybitny przedstawiaitd prawicy 
Poincare utrzymuje się przy rządzie, a wkońcu 
we Włoszech. Faszyści włoscy, których przywód
ca M ussolini obalił gabinet Facty i. objął prz?m.> 
c.ą rządy jako prezydent min. A teraz wchodzimy 
iw stcisulr.lki poilskiel Czyż u nas raakcyla wałczy? 

‘A jakżesz. może nie z taką zaciętością, jak na

RUCH WYBORCZY
42 Okręg wyborczy: Kraków pow., 
Chrzanów, Oświęcim, Podgórze, Ol

kusz, Miechów.
RUCH WYBORCZY W OKRĘGU 42. Dnia 22 

października staraniem miejscowych tow. odbyło 
się zebranie przedwyborcze w Jęzorze, na któ
rym przewodniczył tow. Matras Jan. Przemawiali 
tow. Paliwoda, Ziarnko, poseł Reidych. Mówcy 
scharakteryzowali szkodliwą pracę posłów pra
wicowych, na szkodę klasy pracującej, a pod
nieśli działalność pracy posłów socyalistycznych 
i wezwali zebranych, aby w dniu wyborów od
dali swe głosy na Nr. 2, co też zebrani jedno
głośnie uchwalili!

Dnia 22 października odbył się imponujący Wiec 
przedwyborczy PPS w Dąbrowie pod Jaworz- 
ntem. Zebrani zagaił tow. Piłat Józef, którego 
też wybrano przewodniczącym. Referował poseł 
Rejdych, który podniósł działalność posłów so
cyalistycznych, poczem udzielono głosu tow. Pa
liwodzie i Ziarnce, którzy zreferowali (prace prze
ciwników partyjnych i wezwali zebranych do 
mrówczej pracy i w dniu wyborów do oddania 
głosów na listę Nr. 2, co też zebrani jednogłośnie 
uchwalili! Czerwony obserwator.

44 Okręg wyborczy: Nowy Sęcz, 
Limanowa, Bochnia, Wieliczka.

Z RUCHU WYBORCZEGO W POWIECIE 
WIELICKIM. Dnia 29 października b. r. w gmi
nie Kokotów u tow. Jagły odbyło się zgromadze
nie przedwyborcze Polskiej Partyi Socyalisty- 
cznej, na które to przybyli obywatele wyborcy 
gminy Sledziejowice, Strumian, Czarnuchowic i 
Kokotowa. Zgromadzenie zagaił tow. A. Jagła 
witając zebranych, poczem wybrano przewodni
czącym tow. Ciastonia, sekretarzem tow. Jagłę.

O sytuacyi politycznej i ekonomicznej Polski re
ferował z Wieliczki tow. Gazek, wykazując de
strukcyjną robotę pewnych ugrupowań powsta
łych ostatnimi czasy, t. j. w czasie przedwybor
czym na terenie Rzeczypospolitej Polskiej, jako 
organizacyi dążących do rozdwojenia zwartych 
szeregów robotniczych, od szeregu lat formowa
nych pod czerwonym sztandarem. Jako główną 
przyczynę żółwim krokiem postępującej naprzód 
idei socyalistycznej mówca stwierdza przede- 
wszystkiem brak należytego uświadomienia mię
dzy warstwami robotniczemi, co w niezwykle 
ujemny sposób odbija się na nich samych. Pań
stwo Polskie powstałe dzięki usilnej pracy Józefa 
Piłsudskiego, obok którego formowały się szeregi 
legionów synów chłopa i robotnika, winno wyra
zić największe uznanie za zdrową i twórczą pra
cę obecnemu Naczelnikowi Państwa Józefowi Pił
sudskiemu. Zamiast wdzięczności za wytrwałość 
na stanowisku i genialną myśl Jego, był czas 
(mówca mówi) że prawica zgłosiła wotum nie
ufności przeciwko głowie demokracyi, co jedna
kowoż Naród uznał za nikczemność i po wieczne 
czasy absurd ten potępiający polską reakcyę gło
sić postanowił. Wstecznicy postępu, t. j. kapita
liści i kler czyli dwa uprzywilejowane stany kie
rują swoje wysiłki, by na stanowisko obecnego 
Naczelnika Państwa, a przyszłego 'Prezydenta

Zachodźcie, ale za1 to jest bardzfej wyra.fi-iowianą, 
bardziej przebiegłą, bardziej obłudną. Talk1, jak 
ekonoimliści polityczni stwierdzają, światową so- 
lidiamoiść gospodarczą, tak znawcy prawa poli
tycznego uznają światową solidarność reaklcyi. 
Bo realkeya jakakolwiek, czylto będzie .angielska, 
czy polska, poslilada podobne hasła, podobnie me
to dy walki, podobną zdolność do oslzlaislftwia. Tyl
ko zależnie od stofpniia' kultury bęldlzte sw|e| my
śli z więklszem, względnie z mniejszem barbarzyń
stwem -w żytcie wprowadzała^ My w Polsiciei reu- 
kcyię ze słusznych zasad nienawidzimy i zwal
czamy. Raakcya szkodząc miaisie pńoletiaryaickiej, 
masiie ludowej, szkodzi państwu. Oszukańczą 
politykę prowadzi, bo wszelkie zbrotdmle pokry- 
wia świętemi hasłami!. Rodóbnie, j.ak kinzyżaicy 
ognięm. i mieczem nawwaoali nalew,iletmych, tak pa
nowie z endecy,i, osłaniając się hasłem „Bóg i 
Ojczyma“, przemocą i postrachem usiłują. ,,na- 
wróclilć“ siwych przeciwników. W polsklitm tprołe- 
taryiaicie znalazła raakcya opór, iw proŁetiairyaiciJ 
gruipuijącym się pod szt.anda.reim PPS, nisizcizącym 
zabiegi! endeicyi. Dlatego każdy pinołetoryusz, u- 
silujący poprawić swój byt, zdóbyć stanowisko 
niezależnie., zniszczyć śiły swych wrogów, glosuje 
na listę Nr 2 w dniu 5 i 12 listopada. Gis.

powołać zapewne dyktatora reakcyi, który gdy 
Naród do boju wystąpił z orężem, t. j. kiedy woj
ska bolszewickie stały u wrót Warszawy, a za
grożoną najazdem bolszewickim Ojczyznę pierśmi 
swymi bronił chłop i robotnik, tworzył rząd w 
Poznaniu, lecz na daremno! Lud Polski docenił 
wezwanie swoich reprezentantów, obronił Ojczy
znę i dziś w erze' pokoju budować pragnie na za
sadach demokracyi gmach Państwa Polskiego. — 
Lud Polski mimo doznanych rozczarowań czę
ściowych, na tle realizacyi głębokich reform spo
łecznych, których spełnienie w silnym stopniu 
uzależniało od zasadniczej większości Sejmu prze- 
ciwycli ideologii socyalistycznych ugrupowań, to 
jednak za wytrwałą . pracę zespołu posłów so
cyalistycznych wyraża wielkie uznanie. Mając na 
względzie aczkolwiek żółwi jednak systematyczny 
postęp, szykanowanie chłopa i robotnika, w 
związku z tym idące doświadczenia mamy na
dzieje, że nadchodzące wybory dadzą pomyślniej
sze rezultaty i większość reprezentantów klasy 
pracującej, pod egidą PPS w myśl dominującego 
programu swego, tak jak dotychczas, tak i na 
przyszłość będzie bronić jej interesów, będzie 
zwalczać ucisk, wyzysk i bezprawie. Po przemó
wieniu tow. Gazka przemawiał tow. A. Jagła 
wykazując oszczerstwa, jakich używają pewne 
stronnictwa bez racyi i uzasadnienia. „Piastow- 
cy“, którzy głoszą między niueświadomionych 
chłopów, że reforma rolna została przez socyali- 
stów przeprowadzona na niekorzyść tychże. — 
Omawiając sprawy lokalne, jako przykład szczy
tu podłości ludzkiej, podaję krążenie po wsi po
głosek, jakoby dom, w którym obecnie zamie
szkuje, miał mu postawić obszarnik Niedzielski, 
by w ten sposób mógł go sobie ująć. Ponieważ 
łotrowstwo nigdy z uczciwością w parze nie idzie, 
przeto i w tym wypadku należałoby wykazać, 
kto na prawdę z pośród obywateli gminy mógł 
tego rodzaju oszczerstwoi rzucić, a jeżeli się znaj
dzie i udowodni, że istotnie dom wystawił Nie
dzielski, a nie Jagła kosztem swego krwawo za
pracowanego zarobku, to dom ten stanie się jego 
własnością. W dalszym ciągu omawiał pokrzyw
dzenie obywateli gminy Sledziejowice przez na
łożenie na nich kontrybucyi za rzekomo wyrzą
dzenie szkody tamtejszemu agraryuszowi. Przed 
kilkoma dniami gmina Sledziejowice stała w obli
czu bezprawia i absolutyzmu czynionych przez 
pewne jednostki tutejszych władz. Oto na żąda
nie obszarnika Niedzielskiego zajechał do gminy 
Sledziejowice sekretarz wielickiego starostwa p. 
Karciński i w porozumieniu z obszarnikiem i tam
tejszym wójtem, bez należytego sprawdzenia 
rzekomo wyrządzonej szkody Niedzielskiemu 
przez bydło gospodarzy naszej gminy, zasądził 
na zapłacenie kary od każdej krowy po 3000 
mk. i więcej. Czy władze w myśl Konstytucyi 
są upoważnione do tego rodzaju działań na nie
korzyść większości społeczeństwa, na niekorzyść 
klasy pracującej?! Czy pan starosta wysyłając 
p. Karcińskiego wówczas do Sledziejowic jako 
przedstawiciela władzy dał upełnomocnienie do 
tego rodzaju działań, które kolidują z wszelkiemi 
zasadami demokracyi, a świadczą o despoty
zmie?!

Zaznaczyć należy, że między zasądzonymi na 
grzywnę gospodarzami, są rodziny, które skut

kiem ciężkich nader czasów nie żyją, lecz wege
tują, a perswazye czynione przez nich p. Karciń- 
skiemu, kończyły się przezeń odpowiedzią „trze
ba sprzedać kilka jajek i zapłacić karę oczywiście 
panu“. — W ten sposób wywiera się pre- 
sye na nieuświadomionym chłopie, i w ten spo
sób przedstawia się krzywda wyrządzona miesz
kańcom gminy Sledziejowice. Niech każden wy
borca bierze przykład z tego wydarzenia i zda 
sobie sprawę jak będzie ‘w przyszłości gdyby re
akeya objęła rządy, gdyby obecna 8 zwyciężyła!

My, inteligentny lud pracujący chłop i robotnik, 
mając na względzie dobro Państwa i społeczeń
stwa starać się będziemy o przeprowadzenie po
kaźnej ilości naszych w skład przyszłego Sejmu, 
by racyonalna większość mogła wyłonić z pośród 
siebie rząd Chłopsko-Robotniczy, któryby położył 
kres wszelkiemu bezprawiu i unormował w myśl 
zasad demokratycznych .warunki naszego życia.

W dyskusyi zabrał głos przybyły z Drohobycza 
inwalida p. Teler mając na celu wytworzenie wąt
pliwości u słuchaczy, co do pracy naszych repre
zentantów w Sejmie w obronie inwalidów, emery
tów wdów i sierót, wobec czego tow. Gazek w 
krótkich słowach odparł czynione zarzuty i zazna
czył, że jakkolwiek nie jest przeciwny ruchowi in
walidów w obronie własnych praw, to jednak two
rzenie się ugrupowań pod jakimkolwiekbądź pre
tekstem osłabia tylko faktyczny ruch robotniczy, 
ruch socyalistyczny, a niedaje gwarancyi optymi
stycznie na tą sprawę zapatrującym się lokalnym 
zespołom inwalidów. Poczem uchwalono rezolucyę 
następującej treści: Zgromadzeni obywatele wy
borcy gminy Kokotów, Sledziejowice, Czarnocho- 
wice i Strumiany w dniu 29 bm. po wysłuchaniu 
obszernego referatu, wyrażają pełne uznanie Klu
bowi Posłów Socyalistycznych za dotychczasową 
pracę prowadzoną na terenie Sejmu w interesie 
większości społeczeństwa i postanawiają przy nad
chodzących wyborach do Sejmu w dniu 5 i Senatu 
w dniu 12 listopada oddać glosy swe na listę Nr. 2.

Sprawę pokrzywdzenia mieszkańców gminy po
ruszają i proszą o załatwienie tow. posła Dr. Mar
ka. Zgromadzenie zakończono odśpiewaniem czer
wonego sztandaru i wzniesieniem okrzyków na 
cześć P. P. S. i Naczelnika Państwa Józefa Piłsud
skiego.

W tym samym dniu odbyto zgromadzenie przed
wyborcze w Krzyszkąwicach i Rżące, na którym 
referował tow. Pytlik, w gminie Sięrcza tow. Jedy
nak oraz w gminie Sieprawiu tow. inz. Nowak. Na 
wszystkich zgromadzeniach uchwalono jednomyśl
nie rezolucyę postanawiającą w dniu wyborów glo 
swanie na listę kandydatów socyalistycznych Nr.

2.
Z WIELICZKI. Tak jak to zapowiedziało osta

tnie „Prawo Ludu“, przybył 25 października br. 
jako w dzień jarmarczny poseł tow. dr Marek ce
lem odbycia zgromadzenia przedwyborczego. — 
Mimo, że Wydział Sokoła udzielił gościnnie shli 
na gedzinię 12 dla naszego stronnictwa, kursor So
koła p. Lichoń oddal w tym czasie salę na zgro
madzenie dla listy Nr. 18. Po przemówieniach 
i pełnych nienawiści i napaści bezsensowcyh oso
bistych na najrozuaitszych ludzi zasłużonych w 
kraju (mówców pozostających na utrzymaniu 
osiemnastki) co doprowadzało słuchaczy do znie
cierpliwienia, rozpoczął się wiec nasz. Przewodni
czył obywatel miasta Dobczyc tow. Jan Len- 
czowski, przebywający zresztą stale w Arras 
(Francya). Zagaił zebranie tow. Czapor, podno
sząc z uznaniem obywatelskie stanowisko Wy
działu Sokoła w sprawie udzielenia wszystkim 
stronnictwom w czasie przedwyborczym sali na 
zgromadzenia. Zaznaczył nasfępnie, że prawdzi
wie państwowe stronnictwa nie mogą prowadzić 
polityki nienawiści i nikogo osobiście napadać nie 
powinny. Zabrał głos poseł tow. dr Marek, który 
przedstawił ideał człowieka Chrystusa, który sta
nowić powinien wzór dla ludzi, a ta pierwsza Ra
da robotnicza tych dwunastu robotników ryba- 
ków-apóstołów wskazuje, jak się łączyć i wspólnie 
nad odrodzeniem i dobrem spolecznem pracować 
należy. Obowiązkiem jest mężów stanu, aby w 
Państwie tak jak to czynił Chrystus pomnażać 
chleb dla tego ludu spracowanego. Piastowcy 
popełnili przy reformie rolnej błąd, bo się nie zgo
dzili na rozdanie ziemi bezrolnym i małorolnym 
za darmo, wskutek tego ziemię zakupili ci boga
ci chłopi, co mieli dość ziemi własnej, a biedacy 
nie dostali nic. Twierdzenia, że socyaliści wy
pędzić chcą Pana Boga z kościoła nie są słuszne, 
bo tam, gdzie uczciwy ksiądz pjjnuje kościoła, 
tam i panowanie Boże zostanie. Również kłam
stwem jest, że socyaliści pragnęli mieć po kilka 
żon, bo niejednokrotnie z jedną nie można sobie 
dać rady. Okrzykiem na cześć Naczelnika Pań
stwa i Niech żyje dwójka! zakończył przewo
dniczący tow. Lenczowski zgromadzenie.
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CIEMNE SPRAWY, Mimowoli nasuwają się 
pewne refleksye co do „listy inwalidzkiej“ Nr. 18. 
Po występie p. Skoczowskiego i jego kolegów 
w Dobczycach trzeba zapytać:

1) Skąd inwalidzi biorą pieniądze na drogie 
wyjazdy agitacyjne, na drukowanie afiszów i 
odezw, na różne traktamenta, na opłatę agitato
rów i t. p„ co w dzisiejszych czasach kosztuje 
miliony. Bo albo te fundusze, które otrzymują 
jako zasiłek d!a biednych kalek inwalidzkich, 
wdów i sierót, trwonią na beznadziejną zresztą 
agitacyę wyborczą, albo też przywódcy są za
płaceni przez prawicę sejmową, która pragnie 
cześć głosów inwalidzkich odciągnąć od lewicy.

2) Dlaczego agitatorzy inwalidów 
przemówieniach publicznych kłamią 
się na fakty niezgodne z prawdą i 
pojedynczych ludzi jak rżep psiego

3) Dlaczego mówcy inwalidów wołają obłu
dnie: „Niech żyje Naczelnik Państwa Piłsudski!“

w swych 
i powołują 
czepiają się 
ogona?

Głos do naszych kobiet!
Różne stronnictwa! polityclzmie roszczą sobie 

pretensye ‘db Was Kobiety i nakłaniają Was, 
abyś-cie stasowały na ich numera przy obecnych 
wyborach do Sejmu.

Mądra, kolbiteita wite o tłem baridlzio dobrze, jak to 
-panowie raztem z ksaęiżini sprzeciwiali silę temu, 
by kobiety polskie miały równouprawnienie w 
Państwie Póliskiileim. Kobiety uznawano za itlakie 
narzędzie, które potrzebne jest na świecliie dlo wy
zyskiwania! i obsługiwania mężczyzn, ale do 
pralw; obywatlełsllefflch ich nie, dopuszczono.

Pantewlalż Wy kobiety maicie teraz, takte samo 
prawo, jak każdy obywatel, dlatego wskazaną 
rzeiczą jest byście wiedziały kito Wam to prawo 
dał.

W roku 1918 po przewrocie i upadku Austryi 
piiezydentem ministrów, w odrodzone,m Państwie 
Poliskliielm był, socyalilsta Andrzej Moraczewski. 
On to a niie, kto inny dał Wam to równoupraw- 
nieinie. ftto on uznali krzywdę kobiet za nieuspra
wiedliwioną i razem1 ze wiszyfstlkiimi socyaHilstami 
w Polsce położył kres Ulej niesprawiedliwości i 
wydał na mocy ustawy równouprawnienie ko- 
biletom. Niilk-t a nikt tego 'zaprzeczyć nie może, że 
ktoś inny Wam to pilawo kobiety -diad, z którego 
dzisiaj wszystkie korzystacie! Dlatego to teraz, 
talk isaię do Was umiizjgają i księża i panowie il ró
żni wyzyskiwacze, abyścde na nich głosowały.

Kobiety, jeżeli przy wyblorach nie poprzecie 
sWojemi głosami socyaliśtów, to bądźcie pewne 
tego, że księża i panowie, mając większość W 
Sejimila, to prawo. Wam wiezmą, bo oni nie chcieli 
Was dlo tego, prąwo djopuśćić. Mówili, że kobijetia 
mą długie włosy, ale krótki rozum.

Lidia tych, którzy Wam to- prawo dali ma 
Nr. 2, więc glosujcie kobiety tylko na dwójkę!

Was kobiety na tym świecie również bieda i 
głód gniecie. A gniecie Was przez to, żeście bar
dzo pokorne i skłonne- wietrzyć wszystkiemu, co 
Wam taki rozpolitykowany ksiądz powie. A 
przecież tak,i ksiądz, to nie jielst ten, iklttóryby wa
szej biedzie zaradził, bo on sami jej nie odcziuwa. 
Wy pracujecie od świtu ido nocy i nic dobrego 
na tyra świecie niie macie, chodzicie .głodnie, 'boss 
i obdarte, także i Wasze dzieci — a taki ksiądz 
Wafel ciągle jeszcze piekłem straszy.

Nie wierzcie Itlemu, że jak oddacie głos- na 
ósetmikę, to- bęldzlila za to 100 dni odpustu. Bo dla 
Was' odpust, będzie wtedy dobry, gdy Wasze 
dziieciii i Wy same będziecie mieć co jeść i będzie
cie mieć w czcm chodzić. Popatrzcie na księża 
gospodynie', jak one się ubierają i jak wyglądać 
ją, albo na. żony pańskie! Takie to niech sobie- gło
sują na ósemkę, bo żyją na księżym i pańskim 
chlebnie. Ale wyglosujcie na dwójką, bio na dwój
ce są. Wasi bracia małorolni, robotnicy J tym 
podobni.

Gdyby nawet kllerykali, Obszarnicy i różnił pa> 
slkartzie nie wiem jakie -odezwy Wam -kóbfilety 
witiykali z fałszywą ósemką, to wyrzućcie je 
precz, ,blo to jest zaraza a nie obrona Wasza. Całe 
złączenie Jedności Narodowej kłamstwo wfilemu- 
tne, któremu uwierzyć może tylko głupiec. Kła
mią jak piesi, że isocyaliści Wiarę p3ują i kościoły 
burzą. Gzy słyszałyście kiedy lub widziały, żeby 
gdzie był zburzony kościół przez socyalistów? 
Albo żeby, soicyalisita kogo rozwiódł z węzła mał
żeńskiego? Ale zapewne o tema słyszałyście co 
zpolbił we Wiśniczu za Bochnią ks. proboszcz. 
Ozy to nie jest psucie wliary przez nich samych. 
(Powiada naprzykład (tlaki ks. Selwą z Wieliczki, 
że kto na dwójkę głosuje, to ma grzech i db pie₽ 
kła pójdzie, a za ósemkę 100 dna odpustu daje. 

skoro przy końcu swej drukowanej odezwy 
twierdzą, że na czele państwa chcą mieć ludzi 
uczciwych, czyli że obecnie stoją na czele ludzie 
nieuczciwi?

Dla nas nie ulega najmniej wątpliwości, że 
lista Nr. 18 jest wysunięta przez prawicę, a cała 
ta nieszczęśliwa masa ofiar wojny jest tylko 
igraszką w rękach nieuczciwych spryciarzy po
litycznych.

Lepiej rozdajcie tym biednym kalekom, ofia
rom wojny te miliony, które tracicie na agitacyę 
w interesie wielkich panów.

Powyższe nasze stanowisko popiera Związek 
inwalidów, który pismem swego wiceprezydenta 
Jana Widlińskiego, ogloszonem w Nrze 247 „Na
przodu“ stwierdza, iż „Związek inwalidów ża
dnych kandydatur nie stawia, w wyborach udzia
łu nie bierze“. Widać więc z tego, że nieliczni 
inwalidzi z 18-k są to spryciarze zapłaceni przez 
panów, dla rozbijania głosów robotniczych!

ale zapomina dodać, że oprócz; tego lata nliiewóli 
pańskiej. Obłudnicy!

Każda mądra kobieta, czy dziewczyna -roibbtai- 
ca splunie na pańską ósemkę a odda głos na li
stę Nr 2. Kobiety! Jleżeli nie chcecie być ipiriofwlai- 
(lżone na pasku klerosendcc-kim do niiewoli ipań- 
słklilaj, to głosujcie na Nr. 2. A jak chcecie utra
cić wolność i wwnoupraMnienie kobiet _—t|o słu
chaj efe ósemki. Klimek od Wieliczki.

z KRAJU
NIEUDALA NAGONKA ENDECKA NA WIEC 

ROBOTNICZY W TURCE N/S. Komitet Wybor
czy PPS w Turtoe n/S. zwołał Wiejc; wyborcizy 
pjoid.1 golem nietoeimi ma Rynku w dniu 22 bm. 
Przed rozpoczęciem wiecu zauważono jakieś oie- 
anane -i iindywidua. RobclMcy dowiedzieli się, 
że fe jest bojówka kleirykialno-endlecka, spncjwia- 
dzona ze Lwów,a do rozbicia wiecu riobptniciżęgo.

Wiec zagaił tow. Humiński z Tubki, który tzla- 
raizem (praawodniczyl, udzielając głosu tow. Oż- 
dze ze Stryja. Wiec cdbył się db końca w pp- 
rząldlku. Przemawiali tow.: Ożga, Kiersitnik, Pafoti" 
Gacek i Humińsiki. W czasie referatu próbpwiali 
nagafniiacze zakłócić spokój, lecz poaniali piifemo 
inosem i zrezygnowali, bo im więcej cłitoldlzito o 
włalsroią, Skórę, jak o*  ósemkę. Go maistąipiiło' póź
niej z tymi pankami — tego niia 'chcemy wspo
minać. Wystarczy fakt;, żię do najbliższego pociiią- 
gu musieli iść pod ochroną połicyi! Przypuszcza
my, że już na przyszłość nie ptrlzyjadą itu więcej 
rozbSjjiać wiece rabótiiiicze, bo tutejszy Lud zna 
się na takich tokajach księżo-pańskich!

2
 to ziemia dla bezrolnych i małorolnych, 

to uspołecznienie kolei żelaznych, żeglugi 
kopalń, hut i wszelkich fabryk, 

to socyalistyczna gospodarka miejska.

SKANDYNAWSKO-AMERYKANSKA LINIA
Skandinavian American Linę

WARSZAWA, ULICA SENATORSKA 35.
do Nowego Jorku

Frédéric VIII,
Oscar li, 
Heilig Olav, 
i United States, 
które odchodzą 

co tydzień.

Wygodną i szybką
mają pasażerowie, 
którzy podróżują 
naszymi znanymi 
pośpieszn. okręta
mi pasażerskimi, 
Q D U 0 □ D Q 0 0

POLSCY i ROSYJSCY EMIGRANCI!
Formalności związane z wyjazdem do Ameryki są bardzo trudne! Zwracajcie się listownie lub osobiście do na- 
biura Warszawa, SENATORSKA 35 (obok Poselstwa Amerykańskiego), a otrzymacie najdokładniejsze informacye.szego biura Warszawa, MJMAlUKbfcA (obok roselstwa Amerykańskiego;, a otrzymacie najuoiuaamejsze iniormacye. 

Wszyscy pasażerowie, którzy jeszcze nie byli w Ameryce, powinni natychmiast listem poleconym lub osobiście dostar
czyć do naszego biura swoje affidavity. To jest konieczne dlatego, byśmy się mogli zwrócić o ostemplowanie affidavi- 
tów do Urzędu Emigracyjnego w Warszawie, który poleci starostwu wydanie lub przedłużenie paszportu. Bardziej szcze
gółowe informacye osobiście lub listownie bezpłatnie wysyłamy po przesłaniu adresu. Ci, którzy już w Ameryce byli, 
(reemigranci) winni niezwłocznie porozumieć się z nami, gdyż oni mają pierwszeństwo do otrzymania wizy na wyjazd 

do Ameryki.
Cena szyfskarty 3-cią klasą z Warszawy do New Yorku -»-wynosi 106 dolarów. 

Najwygodniejsza nasza II. klasa wynosi 130—135 dolarów. 424 16—0
Amerykański podatek pogłówny wynosi 8 dolarów.

ROBOTNIK DRZEWNY r®
c

frr-
DO WSZYSTKICH ZARZĄDÓW ODDZIAŁÓW 

ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW DREWNYCH W POL 
SCE. Zarząd główny jieelzęzie liaz przypomina 
itym Oddziałom, które bilę isipiełiniły uchwał Kon
gresu i składek dobrowolnych na walkę strej- 
kową nie złożyły, aby te bezwarunkowo s-ptanL 
ły, ydyż waM stttjsjkoiwie wybuchają na terenie 
całój Rizeiaziypoispoliitlej Polski co kilka dni, a Za
rząd główny chcąc tę walkę z kapitałem prowa- 
dizlić, potrzebuje funduszów, a tego pnzy wlkłald- 
kach tak niskich, że wi żadnym Związku tego 
niema,, nie jest w stanic 'zrobić.

Dlatego, wzywamy jaszcze raz, aby lic oddziały, 
co tego, niie zrobiły dotychczas, jak najrychlej to 
uskuteczniły.

Dalej uprasza się, aby oMi-czenia. zaraz po 
skończeniu miesiąca były przesyłane do Centrali 
(wraz z piłem iądzmi.

Na zakończenie zwracamy uwagę, że do kia? 
sy trzeciej mogą (tylko należeć młodociani i ko
biety, a wszyscy inni robotnicy fabryczni i pla
cowi do kliaisiy drugiej a ukwalifikowanl robo
tnicy, gąltirayści, cyrkularzyści, tapicerzy, szczot- 
karizie i iilnnli do klasy pierwszej. '

Zwraca się uwagę, że członkowie III. klasy nie 
pobierają zapomóg i pisana.

Podaję isię róiwniietż do wiadomości, że mężem 
zaufania mai Wischoldnią Małopolską jest tow. 
Słoniowsfei Michał, Lwów, Kordeckiego 26; — 
na, Żywiecczyznę i Wadowice tow. Serkowski 
Jan, Żywec, Powiatowa Kasa chorych, a na 
Śląsk tow. Schubert Adolf, Bielsk®, na Blichu 2 
i do- nich w nagłych wypadkach należy się zwra
cać, zawiadomiwszy potem Centralę.

Ze wizgilędu na podwyKsiznne koszta kolei, wizy- 
wać należy Itlyflko w razach koniecznej potrzeby, 
mn-iiej-szc isiprawy powinni załatwiać mężowie za
ufania na milejsicu.

Za zarząd główny:
Kmiecik Michał. Jaroszewski Bolesław.

Odpowiedzialny redaktor: Bolesław Jaroszewski 
Z Drukami Ludowej w Krakowie.

IGNACY CYPRES
Mimo, że wskutek wojny towary znacznie podrożały: 
---------------------------------- firma---------------------------------- - 
sprzedaje towary po nadzwyczajnie nizkich cenach: 

Niklowy system Roskopf Patent z łańcuszkiem 
Mk8500‘—, ten sam nakamienieMklOOOO. Niklo
wy lub stal, płaski Mk 16000* — Niklowy damski 
na rękę Mk 16000'—. Budzik najlepszy Mk9Q00' -. 
Harmonie po Mk 11000, 18000, 20000* — i wyżej. 
Dyamenty do szkła Mk 6000'— i wyżej. — 
Maszynki do włosów Mk 6500'—, 8000 — 
Brzytwy po Mk 3000'—, 3500-—, 4500'—’

Przy zamówieniu połowę zadatku, reszta za pobraniem, eennlk 
Ilustrowany za przysłaniem 100 Mk. orzakazem.

©83F Kupuje srebro i złoto. "WB


